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Úvod 

 

Milé sympatizantky, milí sympatizanti, 

 

Snepeda má za sebou dynamický a úspešný rok 2025, počas ktorého sme                     

sa intenzívne venovali búraniu komunikačných bariér a podpore komunity nepočujúcich. 

Naším cieľom bolo zvyšovanie povedomia verejnosti o slovenskom posunkovom jazyku                    

a kultúre nepočujúcich prostredníctvom vzdelávacích, kultúrnych a odborných aktivít. 

 

Dovoľte nám uviesť niekoľko kľúčových úspechov a aktivít v roku 2025: 

●​ Vzdelávanie a inklúzia: Zrealizovali sme sériu školení o pravidlách komunikácie                    

s nepočujúcimi pre kľúčových partnerov, ako sú Letisko Bratislava, dm drogerie markt 

a Deaflympijský výbor Slovenska. Zároveň sme vyškolili pracovníkov a tlmočníkov 

Asociácie Nepočujúcich Slovenska. 

●​ Rozvoj slovenského posunkového jazyka: Elektronický slovník Posunky.sk sme 

rozšírili o 500 nových hesiel, čím jeho celkový rozsah presiahol 11 700 posunkov. 

Zároveň sme vytvorili 6 nových tematických slovníkov a 26 vizuálnych plagátov. 

●​ Publikačná činnosť: Vydali sme výnimočnú rozprávkovú knihu O krištáľovom 

kameni, ktorá je doplnená o QR kódy s prekladom do slovenského posunkového 

jazyka. 

●​ Podujatia pre deti a komunitu: Úspešne sme zorganizovali 11. ročník Prešporský 

Medzinárodný deň nepočujúcich a predvianočné podujatie Spolu s vami, spolu s nami 

IV. 

 

V roku 2026 budeme pokračovať minimálne jedným projektom s podporou Nadácie 

SK-NIC. Jeho výstupom bude elektronická publikácia Slovenský posunkový jazyk                    

pre úplných začiatočníkov, dostupná v rámci vzdelávacieho softvéru Moodle. 

 

Naše poďakovanie patrí všetkým členom, dobrovoľníkom, partnerom a darcom,                    

bez ktorých by realizácia našich vízií nebola možná. 

 

Roman, predseda Snepedy   

 

 

 
 



    
 

Základné údaje o občianskom združení 

 

Názov: ​ ​ ​ Snepeda 

Právna forma:​ ​ občianske združenie 

Sídlo:​  ​ ​ Pluhová 967/48, 831 03 Bratislava-Nové Mesto 

E-mailový kontakt: ​ snepeda@gmail.com 

Webová stránka: ​​ www.snepeda.sk 

Facebook:​ ​ ​ www.facebook.com/Snepeda,  

www.facebook.com/Posunky.sk 

Instagram:​​ ​ www.instagram.com/snepeda/ 

YouTube:​ ​ ​ www.youtube.com/@snepeda/videos 

IBAN:​ ​ ​ SK58 0900 0000 0006 3200 8473, SLSP, a. s. Bratislava 

Názov účtu:​ ​ Snepeda 

IČO: ​ ​ ​ ​ 37950801 ​ ​ ​ ​  

DIČ:​ ​ ​ ​ 2021969543 

Vznik združenia:​​ 9. decembra 2003 

Číslo spisu: ​ ​ VVS/1-900/90-22967-3​ ​  

 

Organizačná štruktúra Snepedy (k 31. decembru 2025) 

 

Predseda:​ ​ ​ ​ PaedDr. Bc. Roman Vojtechovský 

Členky predsedníctva:​ ​ MgA. Denisa Gálová 

Mgr. Veronika Vojtechovská 

Členovia:​ ​ ​ ​ Erika Barancová 

Mgr. Peter Birka 

Mgr. Silvia Doményová 

Mgr. Petra Sekerková 

Bc. Alica Struková 

Mgr. Linda Svoradová 

Mgr. Katarína Zúdorová 

 

​ ​ ​ ​  
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Aktivity z dielne Snepedy 

 

Apríl 

 

Školenie pre zamestnancov bratislavského letiska 

 

Zamestnanci bratislavského letiska 1. až 4. apríla absolvovali školenie, počas 

ktorého sa oboznámili so základnými informáciami o osobách s rôznym druhom 

zdravotného postihnutia, ich špecifikami a správnym prístupom k nim. Vďaka spolupráci 

so Slovenským fórom osôb so zdravotným postihnutím sme my, Snepeda, mohli 

zamestnancom letiska poskytnúť informácie o komunite nepočujúcich. 

 

 

 

Školenie prebiehalo v dvoch fázach. Najprv sa zamerali na personál vybavujúci 

cestujúcich a batožinu. Títo zamestnanci poskytujú asistenciu ľuďom so zdravotným 

znevýhodnením od začiatku cesty na letisku až po nástup do lietadla. Pri informačnej 

tabuli pred terminálom môžu cestujúci zazvoniť a privolať si asistenciu. Zamestnanci im 

pomôžu s check-inom, sprievodcom cez detekčnú a pasovú kontrolu, a v prípade potreby 

ich odprevadia až k lietadlu. Školenie následne pokračovalo so zamestnancami 

bezpečnostnej kontroly, ktorí vysvetľujú pravidlá pre vykladanie a ukladanie vecí počas 

prechodu detekčnou kontrolou. 

 

Obidve skupiny zamestnancov sme oboznámili s problematikou osôb s poruchou 

sluchu, špecifikami ich komunikácie a posunkovým jazykom. Vysvetlili sme im, ako                     

s nepočujúcimi komunikovať, na čo si dávať pozor, ako prekonávať komunikačné bariéry                    

 
 



    
 

a akých chýb sa vyvarovať. Súčasťou vzdelávacieho podujatia bol aj minikurz slovenského 

posunkového jazyka priamou metódou. 

 

Pripravili sme pre nich materiál so základnou posunkovou zásobou v oblasti leteckej 

dopravy, ktorý by mal každý zamestnanec dostať. Materiál je dostupný                     

na priloženom odkaze. 

 

Sme radi, že takýto prístup výrazne zlepšuje dostupnosť leteckej dopravy pre osoby 

so zdravotným znevýhodnením, vrátane nás, nepočujúcich. Ďakujeme aj Dávidovi Markovi 

za tlmočenie. 

Veronka 

 

Školenie pre zamestnancov jednej predajne dm 

 

Na pozvanie spoločnosti dm sme v utorok 8. apríla pripravili vzdelávanie                   

pre jednu bratislavskú predajňu drogérie dm, kde sme spolupracovníkov 

oboznámili o komunite osôb s poruchou sluchu a o pravidlách komunikácie s nepočujúcimi 

spolupracovníkmi. Súčasťou workshopu bol aj minikurz slovenského posunkového jazyka. 

Ďakujeme Dávidovi Markovi za tlmočenie. 

 

 

Veronka 

 

 

 

 
 

https://www.snepeda.sk/dokumenty/mtr.pdf


    
 

Prednáška o behaviorálnej ekonomike 

 

V sobotu, 12. apríla, sa v Rodinnom centre Prešporkovo v Bratislave konala 

prednáška o behaviorálnej ekonomike. Záujemcov do tejto témy zaviedla študentka 

obchodnej akadémie Nikola Gálová. Behaviorálna ekonomika skúma ako naše emócie, 

predsudky a psychologické vplyvy ovplyvňujú naše ekonomické rozhodnutia. Niektorí 

ľudia sa často rozhodujú intuitívne a nie vždy logicky. Hovorila aj o tom, prečo dávame 

sprepitné, prečo sa bojíme nakupovať online, aké sú pozitíva či negatíva a ďalšie zaujímavé 

veci. Celková prednáška aj s workshopom bola pre účastníkov prínosná. 

 

 

Ďakujeme tlmočníčke Lucii Kotulovej, študentkám SJvKN – tlmočníčkam Michaele 

Kolčákovej a Adriane Jurigovej, dobrovoľníkom Denise Gálovej, Veronike Vojtechovskej                    

a Romanovi Vojtechovskému. Ďakujem patrí aj Rodinnému centru Prešporkovo                    

za umožnenie využitia priestoru. 

Veronka 

 

Máj 

 

Medzinárodný deň detí na bratislavskej Kuchajde 

 

Dňa 31. mája v rámci osláv Medzinárodného dňa detí v bratislavskom Novom 

Meste si mohli návštevníci vyskúšať posunky pre rôzne športové aktivity, čo 

zaujalo malých aj veľkých. Popri posunkovaní sa niektorí zaujímali o posunkový jazyk ako 

taký, chceli vedieť viac o študijnom programe Slovenský jazyk v komunikácii nepočujúcich 

 
 



    
 

Trnavskej univerzity. Deti a ich rodiny si tiež všímali, akú dôležitú úlohu zohráva tlmočník 

v komunikácii medzi svetom počujúcich a nepočujúcich. Sme radi, že sme mohli predstaviť 

činnosť našej Snepedy aj na hlavnom pódiu a byť súčasťou tejto krásnej udalosti. 

 

  

 

Ďakujeme mestskej časti Bratislava-Nové Mesto za pozvanie a podporu, ako                 

aj všetkým, ktorí sa podieľali na našej prezentácii – dobrovoľníkovi Romanovi, 

dobrovoľníčkam Veronike, Denise, Alici a tlmočníčkam – študentkám SJvKN Michaele 

Kolčákovej a Viktórii Karelovej. 

Veronka 

 

Jún 

 

Víkendové stretnutie pre pracovníkov a tlmočníkov ANEPS 

 

Je skvelé, keď sa človek vzdeláva a priebežne zdokonaľuje vo svojej profesii. Na tom 

záležalo Krajskému centru nepočujúcich ANEPS Žilina. Rozhodlo sa usporiadať 

víkendové školenie pre pracovníkov a tlmočníkov Asociácie Nepočujúcich 

Slovenska (ANEPS) a pozvalo odborného lektora z našej Snepedy, konkrétne Romana 

 
 



    
 

Vojtechovského. Konalo sa v dňoch 14. – 15. júna 2025 v Žiline. 14 účastníkov                    

sa vzdelávalo v rozsahu 16 vyučovacích hodín s odborným obsahom: jazykové cvičenia, 

pamäťové cvičenia, praktické prekladové cvičenia, nácvik konzekutívneho tlmočenia, 

porozumenie modifikáciám jednoduchých slovies, formálnemu a neformálnemu registru, 

mediácii a základným teoretickým prístupom k prekladu textov. Sme radi, že                     

sa účastníkom školenia páčilo. Pevne veríme, že si to niekedy zopakujeme. 

 

 

Roman, foto: Jana Filipová 

 

Jedinečné podujatie: DeafStudio Expo v Prešove 

 

Kto sa zúčastnil na celodennom podujatí dňa 21. júna a získal nové vedomosti a poznatky 

zo štyroch zaujímavých prednášok, ako aj nové vizuálne dojmy od niekoľkých 

prezentujúcich zástupcov firiem, občianskych združení a šikovných jednotlivcov, určite 

neoľutoval a odchádzal domov s dobrým pocitom. Daná aktivita bola aj miestom, kde                    

sa mohli prítomní uchádzači stretnúť, porozprávať sa a zabávať sa. 

  

 
 



    
 

Na tomto podujatí nechýbala ani naša Snepeda, ktorá ponúkala deťom i dospelým 

hravú formu, a to priraďovanie kreslených obrázkov so slovami k fotografiám 

znázornených posunkov dvoch rôznych tém. Okrem hry účastníkom priblížila informácie                     

o základoch posunkového jazyka prostredníctvom dvoch plagátov a existujúceho 

elektronického slovníka Posunky.sk formou posteru a letákov. Predávala aj knihy Črepiny 

hluchoty, Mozaika ticha a zborník Život n/Nepočujúcich a osôb s kochleárnym 

implantátom. 

  

      

Na pódiu stál aj prednášajúci Roman z našej Snepedy, ktorý priblížil 

variabilitu posunkov v slovenskom posunkovom jazyku. Znázornil napríklad existujúce 

rozdielne posunky podľa vekových generácií posunkujúcich, absolvovania základných škôl 

pre žiakov so SP u posunkujúcich, použitia formálneho a neformálneho registra, 

fonologických zmien foriem posunkov a podobne. Zdôraznil, že rozrôznenosť 

slov/posunkov je bežnou vlastnosťou každého prirodzeného jazyka. 

 

Ďakujeme organizátorovi DeafStudio za poskytnutie priestoru pre prezentáciu                    

a za pozvanie na aktívnu prednášku. Pevne veríme, že sa o rok zopakuje vo väčšom počte 

prezentácií aj účastníkov. 

Roman 

 
 



    
 

Školenie pre pracovníkov dm drogerie markt 

 

V posledných rokoch často rezonuje pojem inklúzia. Osoby s poruchou sluchu sú súčasťou 

majoritnej spoločnosti, a preto je dôležité poznať osobnosti týchto ľudí a ich komunikačné 

formy. Je tiež potrebné poznať pravidlá komunikácie s nimi a zabezpečiť im prístupnosť                    

a podobne. Je oceniteľné, že spoločnosť dm drogerie markt, ktorá sa zaoberá 

predajom drogériového tovaru, myslí aj na inklúziu nepočujúcich osôb v pracovnom 

prostredí. Dňa 25. júna sme, my Snepedári, vyškolili vyššie postavených 

pracovníkov v administratívnej budove dm dialogicum v Bratislave. Pevne 

veríme, že si odniesli užitočné informácie o nás, nepočujúcich. 

 

  

Roman 
 

Júl 

 

Školenie pre zamestnancov Deaflympijského výboru Slovenska 

 

Dňa 1. júla sa pod vedením lektorky Veroniky Vojtechovskej zo Snepedy 

uskutočnilo školenie zamestnancov Deaflympijského výboru Slovenska 

(DVS). Účastníci sa oboznámili s rôznorodými aspektmi života osôb s poruchou sluchu                    

a osvojili si praktické techniky, ako efektívne komunikovať s nepočujúcimi. Súčasťou 

školenia boli aj témy ako delenie osôb s poruchou sluchu, špecifiká písaného jazyka                    

u nepočujúcich, prístupnosť v rôznych situáciách, kultúrna identita nepočujúcich                    

či význam športu ako súčasť ich kultúry. 

 

 
 



    
 

  

 

 ​ Školenie tak ponúklo síce stručný, no komplexný pohľad na potreby a hodnoty 

komunity nepočujúcich. Ďakujeme DVS za prejavenú dôveru a teší nás, že môžeme prispieť 

k budovaniu otvorenejšej a prístupnejšej spoločnosti. 

 

Veronka, fotografie: Deaflympijský výbor Slovenska 

 

Správa z letného programátorského tábora 

 

Deti vo veku od 9 do 13 rokov mali jedinečnú príležitosť 

zapojiť sa do letného programátorského tábora                                   

na základnej škole v bratislavskej Petržalke. V dvoch dňoch 

10. a 17. júla sa počas tábora oboznámili aj s mýtmi                              

a faktami o živote nepočujúcich a posunkovom 

jazyku. Taktiež sa dozvedeli o kompenzačných pomôckach 

a pravidlách efektívnej komunikácie s nepočujúcimi, 

pričom sa zamerali na to, ako môžeme z bariér vybudovať 

prístupnosť pre osoby s poruchou sluchu.  

 

 
 

https://www.snepeda.sk/Myty_-predsudky-a-fakty.html
https://www.snepeda.sk/Myty_-predsudky-a-fakty.html
https://www.snepeda.sk/Myty_-predsudky-a-fakty.html


    
 

Okrem teoretických vedomostí si deti vyskúšali aj praktický rýchlokurz slovenského 

posunkového jazyka, kde sa naučili niekoľko posunkov a základných fráz. Ďakujeme 

všetkým, ktorí sa zúčastnili a podporili našu skvelú aktivitu! Tešíme sa na ďalšie podobné 

aktivity. 

Roman 

 

September 

 

XI. Prešporský Medzinárodný deň nepočujúcich: Prešporský detský 

fotomaratón 

 

Bratislavský hrad, socha, moderná stavba, jedlo a/alebo nápoje, bratislavský detail, hra                    

v Bratislave, radosť, most, historická budova, príroda a činnosť ľudí. To boli témy 

Prešporského detského fotomaratónu pri príležitosti 11. ročníka Prešporského 

Medzinárodného dňa nepočujúcich, ktoré sa konali 27. septembra v Bratislave. 

Stretli sme sa na nádvorí Bratislavského hradu pri soche Svätopluka, kde sme si vysvetlili 

inštrukcie. Následne sa deti rozišli so svojimi rodičmi, súrodencami či kamarátmi, aby 

odfotili jedenásť fotografií na rôzne, vopred stanovené témy. Po dvoch hodinách sa mali 

vrátiť k detskému ihrisku pri Auparku, kde odovzdali svoje krásne a zaujímavé snímky. Ako 

odmenu dostali chutné i vecné odmeny od spoločnosti dm.  

 

 

 

 
 



    
 

Fotografie potom poputujú trojčlennej porote, ktorá si vyberie svojich víťazov                     

v troch vekových kategóriách. Slávnostné odovzdávanie fotokníh všetkým súťažiacim                    

a vyhlásenie výsledkov sa uskutoční 13. decembra v rámci aktivity Spolu s vami, spolu                    

s nami IV.  

 

Fotomaratón je príležitosťou pre deti a ľudí spojiť sa, zdieľať inšpiráciu a ukázať 

svoje jedinečné videnie sveta. Veríme, že sa toto podujatie všetkým páčilo, prispelo                    

k lepšiemu vnímaniu Bratislavy a prinieslo pekné zážitky. Podujatie bolo podporené 

Nadáciou mesta Bratislavy. Ďakujeme aj Ivane Svetík a Erike Barancovej za fotografie 

počas podujatia a všetkým účastníkom za ich nadšenie a účasť. 

Veronka a Roman 

 

December 

 

Mená víťazov detského fotomaratónu sú známe, kniha O krištáľovom kameni 

je pokrstená 

 

Mená víťazov zo septembrového podujatia 11. Prešporského medzinárodného dňa 

nepočujúcich: Prešporského detského fotomaratónu sú známe. Deti a ich rodičia 

sa o nich dozvedeli v bratislavskom Dome kultúry Ružinov v sobotu 13. decembra 

počas podujatia Spolu s vami, spolu s nami IV., ktoré organizovalo občianske 

združenie Snepeda. V nižšej vekovej kategórii (4 – 8 rokov) sa najlepšie umiestnil Juraj 

Vojtechovský, druhá bola Vanessa Svetík a tretia Stella Hanudeľová. V strednej vekovej 

kategórii (9 – 12 rokov) získal prvé miesto Lukáš Gál, druhý skončil Michal Palidrab                     

a tretia Emma Paličková. Vo vyššej vekovej kategórii (13 – 17 rokov) sa na prvom mieste 

umiestnila Nikola Gálová,                                 

na druhom Barbora Barancová                         

a na treťom Richard Slávik. 

Výhercovia dostali hodnotné 

darčeky a každé dieťa, ktoré                              

sa zúčastnilo fotomaratónu, dostalo 

vecné darčeky vrátane fotoalbumu 

na pamiatku Bratislava očami 

nepočujúcich a počujúcich detí. 

 
 



    
 

Po vyhlásení víťazov nasledovala prezentácia a krst novej výnimočnej knihy                      

O krištáľovom kameni, ktorú napísala nepočujúca autorka Veronika Vojtechovská. 

Knihu ilustrovala 14-ročná nepočujúca tínedžerka Barbora Barancová a preklad 

jednotlivých odsekov rozprávky do slovenského posunkového jazyka pripravila jej mladá 

nepočujúca spolužiačka Miriam Vojtechovská. Kniha má 48 strán a je doplnená QR 

kódmi s odkazmi na videonahrávky, ktoré obsahujú posunkový prejav prekladateľky, 

zvukový preklad do slovenčiny a titulky. Kniha symbolizuje svet nepočujúcich 

prostredníctvom obrazu krištáľového kameňa – nenápadného, no plného farieb pri dopade 

svetla. Autorka príbeh situuje do krajín Posunkolandia, Hovorkolandia a Jazykolandia 

(kde sa rešpektujú jazykové potreby nepočujúcich aj počujúcich), ktoré zdôrazňujú potrebu 

vzájomného rešpektu medzi počujúcimi a nepočujúcimi. Záujemcovia o knihu sa môžu 

obrátiť na Snepedu. 

 

  

   

Po krste krištáľovými kameňmi nasledovala autogramiáda, po ktorej 

pokračovali dve sprievodné aktivity: kvíz pre deti, kde mali správne vybrať odpovede 

podľa obrázkov známych rozprávkových postáv alebo animovaných filmov, a kvíz                    

pre dospelých, ktorí si preverili vedomosti o komunite nepočujúcich a aktuálnych 

správach zo sveta nepočujúcich. 

      

Veríme, že sa 70 účastníkom podujatia s pestrým programom páčilo. Snepeda 

ďakuje Ministerstvu kultúry SR a Nadácii mesta Bratislavy za poskytnutie 

finančnej podpory prostredníctvom dotácií, sponzorom Bagetka na Račku za skvelé 

bagety a nápoje, cukrárni Smile zákusky za sladké dobroty, spoločnostiam Darfy,          

dm drogerie markt a FaxCopy, ako aj Jánovi Pašákovi a Adamovi Kováčovi                     

 
 



    
 

za vecné darčeky. Osobitné poďakovanie patrí  dobrovoľníkom Alici Strukovej a Zoltánovi 

Durayovi. Na záver ďakuje všetkým, ktorí sa zúčastnili tohto skvelého predvianočného 

podujatia. 

Roman, foto: Zoltán Duray 

 

Personalisti v dm sa učili, ako lepšie rozumieť nepočujúcim kolegom 

 

Opäť sa realizovalo školenie pre pracovníkov dm drogerie markt, tentoraz pre tím 

personalistiky. Uskutočnilo sa v piatok 14. decembra. Dvaja lektori, Veronika a Roman, 

v úvode podujatia overili poznatky účastníkov o mýtoch a faktoch o nepočujúcich                    

a o posunkovom jazyku. 

 

Neskôr prítomným priblížili 

nasledovné témy: charakteristika osôb s 

poruchou sluchu, zamestnávanie 

nepočujúcich, dve základné formy 

posunkovej komunikácie. Venovali sa aj 

jazykovým kompetenciám nepočujúcich, 

neverbálnej komunikácii prostredníctvom 

gest a mimiky, spolupráci s tlmočníkom, ako aj premene bariér na prístupnosť v reálnych 

situáciách. 

 

Ďakujeme všetkým za aktívnu účasť a záujem vytvárať vhodné pracovné podmienky 

pre nepočujúcich kolegov. Zároveň patrí poďakovanie Dávidovi Markovi za tlmočenie 

podujatia. 

Roman 

 

Snepeda naďalej rozširuje posunkovú zásobu a približuje svet nepočujúcich 

verejnosti 

 

Snepeda prostredníctvom projektu podporeného Ministerstvom kultúry SR rozšírila 

elektronický slovník Posunky.sk: Prekladový slovník slovenského jazyka – 

slovenského posunkového jazyka o ďalších 500 slovníkových hesiel                   

a ich posunkových ekvivalentov. Okrem toho vytvorila 6 tematických 

 
 



    
 

jednostranných slovníkov základnej slovenskej posunkovej zásoby                    

a 13 ďalších plagátov s klaprámami o posunkovom jazyku a kultúre 

nepočujúcich. Tie sú vystavené na Pedagogickej fakulte Trnavskej univerzity v Trnave, 

kde sa vyučuje študijný program Slovenský jazyk v komunikácii nepočujúcich zameraný na 

tlmočníctvo slovenského posunkového jazyka. 

 

Spomínaný slovník na portáli www.posunky.sk v súčasnosti obsahuje už viac ako                    

11 700 posunkov. Snepeda okrem neho prevádzkuje aj jazykovú poradňu, v ktorej pomáha 

s teóriou posunkového jazyka, prekladmi viet či vysvetľovaním významových nuáns.                     

V rámci projektu vzniklo šesť tematických jednostranných slovníkov viažucich sa                    

k medzinárodným dňom a spoločenským témam: Medzinárodný deň radosti, 

Medzinárodný deň odpúšťania, Medzinárodný deň prekladateľov, Svetový deň duševného 

zdravia, Sviatok všetkých svätých a Pamiatka zosnulých, Medzinárodný deň ľudských práv.                    

Na overovaní posunkov                       

v týchto slovníkoch 

Snepeda spolupracovala                                    

so 17-mi nepočujúcimi 

posunkujúcimi, ktorí 

pomohli potvrdiť správnosť 

používaných ekvivalentov. 

 

Snepeda zároveň                     

na svojej webovej stránke zverejnila 26 tematických vizuálnych plagátov, ktoré sú voľne 

dostupné na stiahnutie. Patria sem napríklad témy: Ako komunikovať s osobou s poruchou 

sluchu?, Ako z bariér urobiť prístupnosť?, Historické pozadie slovenského posunkového 

jazyka, Mýty, predsudky a fakty o nepočujúcich a posunkovom jazyku, Posunkový jazyk                   

v kocke, Sociolingvistická variabilita v slovenskom posunkovom jazyku, Kompenzačné 

pomôcky pre osoby s poruchou sluchu, Medzinárodný výbor športu pre nepočujúcich 

(ICSD), Vtipy komunity nepočujúcich či Pieseň budúcim rúčkarom. Príjemné sledovanie, 

čítanie a objavovanie!  

Roman 

 

 

 

 
 

http://www.posunky.sk/
https://www.snepeda.sk/Publikacie.html
https://www.snepeda.sk/Plagaty.html


    
 

Médiá o aktivitách Snepedy 

 

Snepeda vyjadruje srdečné poďakovanie občianskym združeniam za podporu a šírenie 

našich aktivít: 

●​ Kresťanskému centru nepočujúcich na Slovensku za uverejňovanie článkov                     

o našich činnostiach v časopise Gaudium, 

●​ Slovenskému fóru osôb so zdravotným postihnutím za publikovanie textov 

o podujatiach Snepedy v časopise Mosty inklúzie, 

●​ DeafStudiu za zverejňovanie príspevkov a najmä za ich preklad do slovenského 

posunkového jazyka na platforme Správy SPJ. 

 

 

Poďakovanie patrí taktiež: 

●​ redakcii Televízneho klubu nepočujúcich za zdokumentovanie našej 

poslednej tohtoročnej aktivity. Reportáž bude v blízkej dobe odvysielaná                               

na televíznom okruhu Dvojka. 

●​ tímu Správ v slovenskom posunkovom jazyku za mediálnu podporu našich 

pripravovaných podujatí. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



    
 

Finančná správa za rok 2024 

 

Konečný stav účtu k 31. 12. 2024: ​ ​ ​ ​ ​                       2 849,33 € 

Konečný stav pokladne k 31. 12. 2024: ​ ​ ​                        ​                83,70 € 

 

Celkové príjmy za rok 2025: ​ ​ ​ ​ ​ ​                      21 467,41 € 

Celkové výdavky za rok 2025: ​ ​ ​                                               16 618,71 € 

Rozdiel medzi príjmami a výdavkami za rok 2025:                                        4 848,70 € 

 

Poznámka k hospodáreniu: Zvýšený príjem v roku 2025 je ovplyvnený prijatím grantu                    

od Nadácie SK-NIC. Tieto finančné prostriedky sú účelovo viazané a budú dočerpané                    

v prvom polroku 2026 (najneskôr do 30. júna 2026). 

 

Konečný stav účtu k 31. 12. 2025: ​ ​ ​ ​ ​                       7 658,03 € 

Konečný stav pokladne k 31. 12. 2025:                                                                      123,70 € 

 

Účet + pokladňa za rok 2024 Príjmy Výdavky 

Členské príspevky od 10 členov  70,00 €  

2 % z dane 691,07 €  

Príspevky z podujatí 325,10 €  

Knižné publikácie vrátane poštovného 134,04 €  

Finančný dar od darcu 78,00 €  

Dotácie od Ministerstva kultúry SR 10 900,00 €  

Dotácia od Nadácie mesta Bratislavy 1 001,00 €  

Grant od Nadácie SK-NIC 6 493,20 €  

Odmeny (za články, konzultáciu, preklad a školenia) 1 775,00 €  

Odmeny (autor, figuranti, ilustrátor, kameraman, 

konzultanti, korektor, lektori, lexikograf, porotcovia, 

 11 004,64 € 

 
 



    
 

prekladateľ, programátor, supervízor, strihač, tlmočník, 

zapisovatelia) 

Tlač publikácií (fotokníh, kníh a plagátov)  2 291,27 € 

Technické prostriedky (karty do kamery, počítač, softvér 

a teleprompter)  

 1 585,10 € 

Domény a prevádzky dvoch webových sídiel  283,74 € 

Prenájom miestnosti  174,60 € 

Vecné odmeny  240,00 € 

Občerstvenie  103,20 € 

Spotrebný materiál  577,56 € 

Poplatky (banka, notár)  153,00 € 

Poštovné  205,60 € 

Celkom 21 467,41 € 16 618,71 € 

 

Ďakujeme Vám za dôveru v roku 2025 :-) 

 

Spracoval: Roman, 4. januára 2026 

 
 


